
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08243
Del : 25/09/2012
Esecutivo da: 25/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Archivi e 

Collezioni Librarie Storiche
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi

OGGETTO: 

Archivio Storico. Affidamento fornitura di servizi per attività di valorizzazione alla Ditta Baldanzi 
Luigi e Figli spa.

     

LA DIRIGENTE

Premesso che :
 con Deliberazione 2012/C/ 00024 del 15.05.12, immediatamente esecutiva, 

sono stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

 con Delibera di  Giunta n.  285 dell'11.08.2012 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

Considerato che:
 è  compito  della  P.O.  Archivi  e  collezioni  librarie  storiche  promuovere  la  conoscenza  del  materiale 

documentario e storico conservato presso l’Archivio Storico e la sezione Storica della Biblioteca delle 
Oblate come previsto dall’obiettivo di PEG ZL32;

 al fine di rendere visibili  e consultabili alla più ampia fascia possibile di pubblico i documenti conservati,  
si rende necessaria sia la realizzazione di materiali di documentazione a stampa, sia la messa in opera 
di attrezzature volte a delimitare e proteggere spazi e manufatti per tutelare e conservare l’integrità dei  
materiali qualora siano esposti temporaneamente al pubblico;

 le  attività di  valorizzazione sopra descritte relative  al  periodo Settembre-Dicembre 2012 necessitano 
delle seguenti foniture di servizi: 
1. esecutivi grafico-tecnici per la realizzazione di materiali di documentazione costituiti da:        

− n. 4 depliant ad 1 anta, cm.  10,50x22,50;
− n. 2 depliant a n. 2 ante, cm.  10,50x22,50; 
− n. 2 catalogo/depliant in carta lucida di pagine 36 più coperta in cartoncino, cm. 17x17;

2. messa in opera di attrezzature consistenti in:
− n.  1  pannello  adesivo,  semitrasparente,  in  plastica  ignifuga  per  armadio,  altezza  cm.  191, 

larghezza cm. 59, comprensivo di montaggio;

 pag. 1



− n. 4 pannelli per totem in forex, altezza cm 199,5, larghezza cm. 50;
− n. 4 pannelli esplicativi in forex, altezza cm. 106,  larghezza cm. 86, con quattro fori, ai quattro  

angoli, di diametro cm. 1,2, distanti dai bordi cm. 6;
− n. 4 pannelli esplicativi in forex, altezza cm. 106,  larghezza cm. 60, con quattro fori, ai quattro  

angoli, di diametro cm. 1,2, distanti dai bordi cm. 6;
− n. 8 manifesti in carta, cm. 100x70; 

Considerato che per le forniture di servizi sopradescritte  si è proceduto, tramite invito a presentare offerta, 
ad una indagine di mercato fra  le seguenti ditte operanti nel settore e con sede in città:
Baldanzi Luigi e Figli spa;
Gaia Bisconti design;
EDA Servizi;
Sign System srl;
Stampa in stampa;

Preso atto che a tale invito hanno risposto le seguenti ditte: 
 Baldanzi Luigi e Figli spa, con una offerta di fornitura di servizi corrispondente alla richiesta (punti 1 e 2  

dell’elenco sopra riportato), per un importo complessivo di €. 3.593,70=, IVA 21% compresa;
 EDA Servizi Soc. Coop. arl, con una offerta di fornitura di servizi corrispondente alla richiesta (punti 1 e  

2 dell’elenco sopra riportato), per un importo complessivo di €. 6.642,90=, IVA 21% compresa;
 Sign  System  srl,  con  una  offerta  di  fornitura  di  servizi  corrispondente  alla  richiesta  (punti  1  e  2 

dell’elenco sopra riportato), per un importo complessivo di €. 7.540,80=, IVA 21% compresa;

Preso atto, altresì, che l’offerta migliore risulta essere quella della ditta Baldanzi Luigi e Figli spa – allegata in 
copia al presente atto come parte integrante dello stesso – che prevede una spesa di €. 2.970,00=, IVA 21% 
esclusa, pari ad €. 3.593,70=, IVA 21% compresa;

Visti:
 l’ art. 125 del Decreto Legislativo 163/2006;
 il  vigente  Regolamento  del  servizio  di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia  e  in  

particolare gli artt. 7-10; 
 gli artt.107 comma 3 lettera d) e 183 del D.lgs n.267/2000;
 gli artt. 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
 l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto infine che è stato assunto il codice CIG: Z89062477A relativo al presente affidamento in modalità 
semplificata, iscrivendo la procedura nel sito SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sugli Appalti Pubblici;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa:

di  affidare alla  ditta  Baldanzi  Luigi  e  Figli  spa,  sulla  base dell’offerta in  data  1  agosto 2012,  prot.  n.  
0105849 dell’8/8/2012 – allegata in copia al presente atto come parte integrante dello stesso – la  fornitura  
dei seguenti servizi, per un importo complessivo di €. 2.970,00=, IVA 21% esclusa, pari ad €. 3.593,70=,  
IVA 21% compresa: 

1. esecutivi grafico-tecnici per la realizzazione di materiali di documentazione costituiti da:        
− n. 4 depliant ad 1 anta, cm.  10,50x22,50;
− n. 2 depliant a n. 2 ante, cm.  10,50x22,50; 
− n. 2 catalogo/depliant in carta lucida di pagine 36 più coperta in cartoncino, cm. 17x17;
2. messa in opera di attrezzature consistenti in:
− n.  1  pannello  adesivo,  semitrasparente,  in  plastica  ignifuga  per  armadio,  altezza  cm.  191, 

larghezza cm. 59, comprensivo di montaggio;
− n. 4 pannelli per totem in forex, altezza cm 199,5, larghezza cm. 50;
− n. 4 pannelli esplicativi in forex, altezza cm. 106,  larghezza cm. 86, con quattro fori, ai quattro  

angoli, di diametro cm. 1,2, distanti dai bordi cm. 6;

 pag. 2



− n. 4 pannelli esplicativi in forex, altezza cm. 106,  larghezza cm. 60, con quattro fori, ai quattro  
angoli, di diametro cm. 1,2, distanti dai bordi cm. 6;

− n. 8 manifesti in carta, cm. 100x70;
 
di impegnare conseguentemente a favore della ditta Baldanzi Luigi e Figli spa (cod. ben. 04634), sul cap. 
28915 del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di  €. 3.593,70=, IVA 21% 
compresa, CIG: Z89062477A.

. 

Firenze, lì 25/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Luana Nencioni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Ditta Baldanzi Luigi e Figli srl, Offerta fornitura servizi per attività valorizzazione Archivio 
Storico e Collezioni librarie storiche. (prot. SIGEDO n. 0105849 del 8/8/2012)

 pag. 3


	LA DIRIGENTE

